



Til Socialudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

25-03-2009

Etablering af værested på Ydre Nørrebro

Sagsnr.
2009-33623

På Ydre Nørrebro er der flere forskellige grupperinger af unge, som ikke har noget sted at være, og som derfor fylder meget i gadebilledet og skaber uro i forskellige områder. Der er tale om forskellige grupperinger af unge over 18 år fra flere forskellige områder på Ydre Nørrebro; Lundtoftgade, Jagtvej/Thorsgade-karreen, Mjølnerparken, Aldersrogade og Titanparken.

Dokumentnr.
2009-173746

Sagsbehandler
Hannah I P Wilson

Socialforvaltningen og Beskæftigelses – og Integrationsforvaltningen vurderer, at der er behov for en styrket indsats, hvad angår uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen i forhold til denne målgruppe, men det er også blevet klart, at der mangler fritidstilbud til unge i denne aldersgruppe. Her vil det være relevant med væresteder og aktivitetstilbud til de 18-25 årige, hvilket netop har været hensigten med etableringen af værestedet på Kapelvej på Indre Nørrebro.

Det er vurderingen, at det ikke er muligt at oprette ét enkelt værested, der kan rumme alle disse unge, der indgår i de forskellige grupperinger. På den måde er situationen på Ydre Nørrebro mere sammensat end tilfældet er på Indre Nørrebro. Som minimum er der behov for tre væresteder, hvis alle de unge i de omtalte grupperinger på Ydre Nørrebro skal kunne nyde godt af et sådant tilbud. Et nyt værested i

**Mål- og rammekontor for
børnefamilier**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
3317 3531

Telefax
3317 3236

E-mail
LA08@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

www.kk.dk

Haraldsgadekvarteret kan rumme max. to af de fem grupperinger af unge på Ydre Nørrebro.

Et permanent værested for unge i alderen 18-25 år kræver imidlertid, at der er de rette ressourcer til stede, dels i form af tilstrækkelige fysiske rammer (min. 200 kvm), en rigtig beliggenhed, og de rette pædagogiske ressourcer og tilbud, der kan gøre en forskel for de unge. Værestedet berettiges ved, at det kan medvirke til at de unge flytter sig i positiv retning, det vil sige i retning af kompetencegivende uddannelse eller permanent beskæftigelse og væk fra kriminalitet. Derfor er det afgørende, at der i en permanent løsning også indgår en uddannelses- og beskæftigelsesindsats rettet mod de unge, der benytter stedet.

Et sådant sted kan ikke etableres på kort tid, hvorfor vi anbefaler der arbejdes videre med en midlertidig mulighed skitseret nedenfor.

Det kan vi gøre lige nu!

Socialforvaltningen har undersøgt mulighederne for at oprette et midlertidigt værested indenfor en meget kort tidshorison og har afsøgt mulige lokaler til en sådan løsning. Socialforvaltningen har været i dialog med det netop åbnede Ressourcecenter i Ragnhildsgade, som kan tilbyde et lokale på 62 kvm. med adgang til toilet og køkken (tillæg på 10 kvm.), som umiddelbart vil kunne tages i brug (i den vedhæftede plantegning over Ressourcecentret (bilag 2) er der tale om lokalet, der var udlagt til lektiecafé og vejledning¹). Lokalet vil kunne anvendes til værested indtil udgangen af august 2009. Herefter påtænkes lokalet at indgå i Ressourcecentrets øvrige planlagte aktiviteter. Ressourcecentret stiller som betingelse for udlejning af lokalet, at de har medindflydelse på valg af medarbejdere, og at der bliver håndhævet multolerance i forhold til dårlig opførsel i Ressourcecentret.

Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen foreslår, at der i dette lokale etableres et midlertidigt værested på Ydre Nørrebro, der tager form af en 'rådgivning for unge voksne'. Til stedet tilknyttes medarbejdere, der via opsøgende arbejde i lokalområdet skaber kontakt til de unge i flere forskellige grupperinger og får de unge voksne inddraget i værestedets målrettede brobygning til relevante uddannelses- og jobtilbud. For at dette skal have den ønskede effekt, nemlig at skabe fornuftige alternativer til de unge, er det afgørende, at der til stedet knyttes en målrettet beskæftigelses- og uddannelsesvejledning og rådgivning. Derudover skal der foregå planlagte aktiviteter, hvor de fleste vil finde sted ude af huset. Disse aktiviteter skal fastholde de unge i gode alternativer til livet på gaden og her vil en del af udviklingen af de unges sociale kompetencer foregå. Eftersom værestedet er markant anderledes i fysisk kapacitet

¹ Både lektiecafé og vejledning vil kunne placeres andet sted i Ressourcecentret, hvorfor værestedet ikke hindrer Ressourcecentrets planlagte aktiviteter.

og placering end værestedet på Kapelvej vil det skulle have en mere begrænset åbningstid. Værestedet vil primært tage form af et mødested/rådgivningssted for unge voksne i alderen 18 til 25 år, hvor de unge får adgang efter aftale med en tilknyttet medarbejder.

Værestedets arbejde vil være organiseret omkring tre typer af aktiviteter:

Opsøgende funktion:

Der skal derfor opbygges et gadeteam, der opsøger de unge der ”hænger på gadehjørnerne”. Gadeplansmedarbejdere skal opsøge målgruppen og få etableret et godt samarbejde med dem. De skal kunne etablere aktiviteter for målgruppen som f.eks. street fodboldturneringer, som også kan være på tværs af bydele da det kan udvide de unges netværk samt have en forbyggende effekt. Værestedet vil være det sted gademedarbejderne kan tage hen for at aktivere dem og i nogle tilfælde blot for at holde dem i ro. Gadeplansmedarbejderen skal have et godt kendskab til lokalområdet og naturligvis have et pædagogisk talent.

Rådgivning:

Værestedet skal fungere som brobygger til uddannelse og erhverv. Derfor skal der være mulighed for at give dem et professionelt vejledningsforløb for hver ung så de kan sætte sig et mål. Der skal ydes målrettet rådgivning og vejledning til de unge, blandt andet ved at give lave en uddannelsesplan for de unge, ved at hjælpe dem med at skrive ansøgninger og formidle kontakt til eventuelle arbejdsgivere, og ved at italesætte et eventuelt misbrug og etablere samarbejde med U-turn.

Aktiviteter:

Der arrangeres forskellige aktiviteter med målgruppen, hvor de unge får mulighed for selv at være med til at løfte kvarteret, med deres ideer til hvordan det kan ske. Det er medarbejderne sammen med de unge, der skal definere hvordan værestedet skal bruges som aktivitetstilbud. Det skal i høj grad være brugerne, der bestemmer, hvordan indretningen i lokalerne skal være. De unges bruges eventuelt som rollemodeller ved at de ansættes som vagter ved større fodboldturneringer eller arrangementer i lokalområdet.

Ressourcecentret har indvilliget i at påtage sig denne opgave og kan stille en væsentlig del af nødvendige medarbejdere til rådighed. Disse medarbejdere har både erfaring med målgruppen og et godt kendskab til lokalområdet. Det foreslås derfor, at der indgås kontrakt med Ressourcecentret om etablering og drift af værestedet i en 4 måneders periode begyndende senest 1. maj 2009.

Udgifterne til oprettelse og drift af et midlertidigt værested i en 4

måneders periode (forventeligt fra 1. maj til 1. september 2009) forventes at være 1,0 mill. kr., hvilket inkluderer etableringsudgifter, løn til daglig leder og medarbejdere, husleje, aktiviteter og opfølgning på indsatsen. Det foreslås, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen deler udgifterne hertil. Midlerne overføres via Socialforvaltningen til Ressourcecentret. Socialforvaltningen vil have den kontraktlige forpligtigelse med Ressourcecentret og vil være kommunens koordinator for indsatsen samt varetage evalueringen af indsatsen.

Derudover foreslås det, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen stiller medarbejdere til rådighed, når værestedet er etableret. Medarbejderne skal være med til at løfte de opgaver, der ligger i værestedet, herunder det opsøgende arbejde i forhold til målgruppen og en målrettet uddannelses- og beskæftigelsesvejledning og rådgivning.

Det er vigtigt for værestedets brobyggende funktion, at der også er vejledning tilgængelig for de unge omkring uddannelsesmuligheder. Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil derfor indlede drøftelser med Børne- og Ungdomsforvaltningen om muligheden for at tilvejebringe vejledning fra Ungdommens Uddannelsesvejledning i værestedet umiddelbart efter værestedets opstart.

Det er også vigtigt at holde for øje, at denne opgave er vanskelig at udføre, og at værestedets placering i Ressourcecentret medfører udfordringer i forhold til at holde Ressourcecentrets oprindelige målgruppe (som er børn og unge i Aldersrogade/Haraldsgadekvarteret og forskellige foreninger, der også benytter sig af Ressourcecentret) og værestedets målgruppe adskilt. Den foreliggende projektbeskrivelse skal derfor betragtes som et foreløbigt udgangspunkt for den indsats, der igangsættes.

Værestedet forventes at kunne opstartes senest 1. maj 2009, hvor den udgående indsats vil kunne igangsættes. Der forventes brugere i projektet umiddelbart herefter. Der skal forinden indgås kontrakt med Ressourcecentret med præcisering af de opgaver, der skal løftes i værestedet og en specifikation af udgifterne hertil.

Ressourcecentret vil køre værestedet som projekt fire måneder fra opstart, hvorefter værestedet afvikles. Socialforvaltningen følger i projektperiode resultaterne af værestedets indsats tæt, herunder især om det lykkedes at få de unge voksne over i beskæftigelses- og uddannelses tilbud. På baggrund af disse vurderinger tager Socialforvaltningen i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i løbet af sommeren stilling til, om der skal

arbejdes på en mere permanent løsning omkring et værested. Herunder skal der tages stilling til et sådan væresteds form og forankring samt den fremtidige placering, hvor andre steder på KTK-grunden, der i dag huser Ressourcecentret, skal overvejes. Hvis det vurderes, at der er behov for en mere permanent løsning, udarbejdes en særskilt indstilling med forslag herom, som forelægges de relevante udvalg i september 2009.